SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE CIÊNCIAS INTEGRADAS DO PONTAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA DO PONTAL

RESOLUÇÃO No 03/2015 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA DO PONTAL

Aprova  a  implantação  do  plano  de  trabalho  para  docentes  e

plano de atividades para discentes do PPGEP.

O Colegiado do Programa de Pós-graduação em Geografia do Pontal (PPGEP), da Faculdade

de Ciências Integradas do Pontal (FACIP), da Universidade Federal de Uberlândia (UFU), em

conformidade com a Resolução No. 21/2013 do Conselho Universitário, e

CONSIDERANDO  o  art.  8o  da  Resolução  No.  21/2013  do  Conselho  Universitário,  que

determina as competências ao Colegiado do PPGEP,

RESOLVE:

Art. 1º Os docentes permanentes e colaboradores do PPGEP devem protocolar na secretaria

do PPGEP o plano de trabalho docente, conforme ANEXO 1.

Art.  2º O  plano  de  trabalho  docente  deve  ser  planejado  semestralmente,  e  levar  em

consideração o calendário acadêmico da Pós-graduação da UFU.

Parágrafo  único:  O  plano  de  trabalho  docente  deve  ser  entregue  até  o  final  da  primeira

quinzena de cada semestre letivo.

Art. 3º Os discentes regularmente matriculados, deverão protocolar na secretaria do PPGEP o

plano de atividades, conforme ANEXO 2, levando em consideração o calendário acadêmico

da Pós-graduação da UFU.

§ 1º O plano de atividades discente deve ser planejado semestralmente, e ser entregue até o

final da primeira quinzena de cada semestre letivo;

§ 2º Os discentes bolsistas devem cumprir as 20 horas de atividades exigidas pela bolsa na

sala de convivência do PPGEP;

§ 3º Parte da carga horária de 20 horas semanais exigidas aos bolsistas poderá ser cumprida

pela frequência, devidamente comprovada, em disciplinas cursadas no PPGEP no semestre

corrente.

Universidade Federal de Uberlândia – Faculdade de Ciências Integradas do Pontal - FACIP/UFU – Rua 20, n° 1600, Bairro Tupã - 38.304-402 –
Ituiutaba – MG. Tel: +55 – 34 – 3271-5248

p  pgep@ufu.br
http://www.facip.ufu.br/mestradogeografia

mailto:direcao@pontal.ufu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE CIÊNCIAS INTEGRADAS DO PONTAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA DO PONTAL

Art. 4º Esta resolução entra em vigor nessa data.

Ituiutaba, 07 de julho de 2015.

Jussara dos Santos Rosendo

Presidente do Colegiado do PPGEP

Universidade Federal de Uberlândia – Faculdade de Ciências Integradas do Pontal - FACIP/UFU – Rua 20, n° 1600, Bairro Tupã - 38.304-402 –
Ituiutaba – MG. Tel: +55 – 34 – 3271-5248

p  pgep@ufu.br
http://www.facip.ufu.br/mestradogeografia

mailto:direcao@pontal.ufu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE CIÊNCIAS INTEGRADAS DO PONTAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA DO PONTAL

ANEXO 1

PLANO DE TRABALHO DOCENTE

DOCENTE:

CATEGORIA: PERMANETE (   ) COLABORADOR (   )

CARGA HORÁRIA SEMANAL DE ATUAÇÃO NO PPEGEP:

ORIENTANDO (A):

PERÍODO: DD/MM/AAAA a DD/MM/AAAA

Quadro 1: PLANO DE TRABALHO SEMESTRAL DO PROFESSOR

Data
dd/mm/aa

ou
mm/aa

Atividades de orientação
(encontros, reuniões, estudos dirigidos,
participação em encontros/congressos e

etc.)

Carga
horária

Local

LOCAL, DIA/MÊS de 20XX

__________________________________
Nome do Docente

Universidade Federal de Uberlândia – Faculdade de Ciências Integradas do Pontal - FACIP/UFU – Rua 20, n° 1600, Bairro Tupã - 38.304-402 –
Ituiutaba – MG. Tel: +55 – 34 – 3271-5248

p  pgep@ufu.br
http://www.facip.ufu.br/mestradogeografia

mailto:direcao@pontal.ufu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE CIÊNCIAS INTEGRADAS DO PONTAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA DO PONTAL

ANEXO 2

PLANO DE ATIVIDADES SEMESTRAL DISCENTE

DISCENTE:
ORIENTADOR:
BOLSISTA: (    ) SIM (    ) NÃO
AGÊNCIA DE FOMENTO: (    ) CAPES (    ) FAPEMIG (    ) CNPq
CARGA HORÁRIA SEMANAL DE ATIVIDADES (SOMENTE BOLSISTAS): 20 H
PERÍODO: DD/MM/AAAA a DD/MM/AAAA
CONTATOS:
TELEFONE FIXO: (    )  / (    )
TELEFONE CELULAR: (    ) / (    )
RAMAL UFU:
E-MAIL:
ENDEREÇO PARA CORRESPONDÊNCIA:
ENDEREÇO DE RESIDÊNCIA:

1- PLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS JUNTO AO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA DO PONTAL (PPGEP)

Disciplinas a serem cursadas no semestre (dias da semana no semestre):

Participação em grupos de pesquisa (dias da semana que frequenta no semestre):

Participação em projetos de pesquisa:

Universidade Federal de Uberlândia – Faculdade de Ciências Integradas do Pontal - FACIP/UFU – Rua 20, n° 1600, Bairro Tupã - 38.304-402 –
Ituiutaba – MG. Tel: +55 – 34 – 3271-5248

p  pgep@ufu.br
http://www.facip.ufu.br/mestradogeografia

mailto:direcao@pontal.ufu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE CIÊNCIAS INTEGRADAS DO PONTAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA DO PONTAL

Participação em eventos (citar o nome do evento, o local e a data):

Previsão de Publicação em Periódicos com Qualis:

Estágio de Docência (obrigatório para bolsistas):

Outras atividades previstas e não contempladas nos itens anteriores:

Universidade Federal de Uberlândia – Faculdade de Ciências Integradas do Pontal - FACIP/UFU – Rua 20, n° 1600, Bairro Tupã - 38.304-402 –
Ituiutaba – MG. Tel: +55 – 34 – 3271-5248

p  pgep@ufu.br
http://www.facip.ufu.br/mestradogeografia

mailto:direcao@pontal.ufu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE CIÊNCIAS INTEGRADAS DO PONTAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA DO PONTAL

2-  QUADRO  DE  HORÁRIOS  PARA  CUMPRIMENTO  DA  CARGA  HORÁRIA

EXIGIDA PELA BOLSA DE ESTUDOS (20 HORAS SEMANAIS)

Quadro 1: Atividades semanais

Dia da semana Atividades realizadas
(encontros, reuniões, estudos

dirigidos e etc.)

Horário Local Carga
horária

Segunda-feira

Terça-feira

Quarta-feira

Quinta-feira

Sexta-feira

TOTAL

LOCAL, DIA/MÊS de 20XX

Assinatura bolsista
__________________________________

Nome do Bolsista

Assinatura orientador
__________________________________

Nome do Orientador

Universidade Federal de Uberlândia – Faculdade de Ciências Integradas do Pontal - FACIP/UFU – Rua 20, n° 1600, Bairro Tupã - 38.304-402 –
Ituiutaba – MG. Tel: +55 – 34 – 3271-5248

p  pgep@ufu.br
http://www.facip.ufu.br/mestradogeografia

mailto:direcao@pontal.ufu.br